VI - alça metálica traseira e lateral na qual possa dar apoio ao passageiro;
VII - cano de escapamento revestido por material isolante térmico;
VIII - retrovisores, esquerdo e direito;
IX - documentação completa e atualizada;
X - potência mínima de motor de 125 CC (cento e vinte cinco cilindradas)

até a máxima 300 CC (trezentas cilindradas), vedado o tipo trail;
XI - Alvará de Licença e inscrição na DIRETRAN;
XII - todos os demais equipamentos obrigatórios exigidos pelo CONTRAN;
XIII - cumprir, entre outros, determinação do artigo 244, da Lei 9.503/97.

[...]

V -Revogado".

Art. 3°.AItera o "capuf e os §§ 5° e 6° do art. 17da Lei n.
2814/2011 .passando a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 17.0 número máximo de motocicletas que executarão os serviços
previstos nesta lei será limitado a um veículo para cada 1.500 (um mil e quinhentos)
habitantes, com base em informações do IBGE, podendo este número ser alterado por
Decreto do Executivo, de acordo com as necessidades da população.

§ 5°. Em caso de desistência, ou não renovação da licença num prazo de
24 (vinte e quatro) meses, a vaga será considerada livre e a DIRETRAN poderá

[...]

VI - alça metálica, traseira e lateral, na qual possa apoiar-se o passageiro;
VII - cano de escapamento revestido por material isolante térmico;
VIII - retrovisores, esquerdo e direito;
IX - documentação completa e atualizada;
X-potência mínima de motor de 125 CC (cento e vinte e cinco

cilindradas) até a máxima de 300 CC (trezentas cilindradas), vedado o tipo trail;
XI - todos os demais equipamentos obrigatórios exigidos pelo CONTRAN.

§ 1° O veículo deverá ser inspecionado pela DIRETRAN quando do
pedido para obter o Alvará de Licença;